
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

N° DetSet 00564/2017 del 20/09/2017

Dirigente: MICHELE DI LECCE

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE VIARIO DI VIA LANERA,

NELL'AMBITO DEL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

MATERIALE ED IMMATERIALE PER L'ATTIVAZIONE DI INIZIATIVE DI

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELLA CITTA' DI MATERA -

MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2019 - LINEA D'INTERVENTO N.

22 - DGR BASILICATA 1155 DEL 13.10.2016. APPROVAZIONE PROGETTO

ESECUTIVO E DEFINIZIONE MODALITA' D'APPALTO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE DI LECCE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02449/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04206-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 27/09/2017 al 12/10/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP. ING. MICHELE DI LECCE, IN SOSTITUZIONE
DELL’ING. SANTE LOMURNO, GIUSTA PROVVEDIMENTO SINDACALE PROT. N.
183/GAB DEL 25/07/2017

 

Premesso che:

 

Con Determinazione Dirigenziale di nomina DSG n. 3267 del 13.12.2016, lo scrivente è stato
nominato RUP dell’intervento “Riqualificazione dell’Asse Viario di Via Lanera” nell’ambito del
Recupero e la valorizzazione del Patrimonio materiale ed immateriale – Matera Capitale
Europea della Cultura 2019 per l’attivazione di iniziative di valorizzazione del patrimonio
culturale della Città di Matera – linea di intervento n. 22 – DGR Basilicata n. 1155 del
13/10/2016;

con Delibera di G.M. n. 60/2017 del 17/02/2017 è stato approvato il progetto preliminare
dell’intervento “Riqualificazione dell’Asse Viario di via Lanera” nell’ambito del Recupero e la
Valorizzazione del Patrimonio materiale ed immateriale – Matera Capitale Europea della Cultura
2019  per l’attivazione di iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale della Città di Matera
– linea di intervento n. 22 – DGR Basilicata 1155 del 13/10/2016, per l’importo complessivo di €.
1.200.000,00, inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche;

che l’opera è finanziata con le risorse di cui alla DGR Basilicata 1155 del 13/10/2016, linea
d’intervento n. 22;

Che Via Lanera ha termine sulla strada tangenziale della città, in prossimità della chiesa di
Sant’Antonio da Padova ed in questo punto converge anche la strada di servizio del terzo Ex
Padiglione Ospedaliero (l’Ospedale Civile), oggi sede dell’Università e degli Uffici Regionali;

Che è in atto la ristrutturazione e la trasformazione dei tre Plessi ex ospedalieri (Colonia
Elioterapica, Sanatorio Antitubercolare ed Ospedale Civile) in Campus Universitario e via
Lanera è destinata a diventare arteria urbana di notevole traffico, anche in considerazione del
futuro completamento della tangenziale per il collegamento tra le aree a Nord e quella a Sud
della città di Matera;

Considerato che uno dei nodi più importanti da risolvere è proprio l’incrocio antistante la
chiesa, dove risulta indispensabile realizzare una rotatoria  che consenta un flusso ordinato e
sicuro del traffico veicolare;

Che nella zona di intervento sono presenti essenze arboree che stanno compromettendo la
viabilità esistente e, pertanto, è risultata necessaria l’effettuazione di un’analisi di stabilità delle
succitate piante, al fine di prevenire i problemi connessi con la salvaguardia della pubblica e
privata incolumità, affidata con Determina di settore n. 456/2017 del 14/07/2017 (DSG n.
1862/2017 del 14/07/2017) al dott. Agronomo Angelo Fiore, con studio in Matera;

     Che, per le ragioni di cui sopra, l’ufficio tecnico ha predisposto apposito progetto esecutivo, ai
sensi dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, per la Riqualificazione dell’Asse Viario di Via
Lanera“ nell’ambito del Recupero e la valorizzazione del Patrimonio materiale ed immateriale –
Matera Capitale Europea della Cultura 2019, per l’attivazione di iniziative di valorizzazione del



3DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

Patrimonio culturale di Matera, linea d’intervento n. 22, DGR Basilicata 1155 del 13.10.2016, che
prevedere di sostituire l’esistente incrocio a raso con la realizzazione di una rotatoria di forma
circolare a quattro bracci, composta di aiuola centrale con cordonato sormontabile e
spartitraffico, per disciplinare il traffico dell’incrocio esistente tra via Carlo Levi, via Annibale di
Francia e via La Nera, nonché per il miglioramento e l’adeguamento delle sezioni stradali e degli
innesti del ristrutturando polo universitario e degli uffici regionali;

 Che il progetto esecutivo di cui trattasi prevede un impiego di risorse complessivo pari ad €
1.200.000,00 (unmilioneduecentomila/00), consta dei seguenti elaborati e presenta il quadro
economico di seguito riportato:

-A) Relazione Generale

-B) Relazione Paesaggistica

-C1) Capitolato Speciale d’appalto – Parte Generale -

-C2) Capitolato Speciale d’appalto – Parte tecnica -

-D) Elenco dei Prezzi Unitari

-E) Computo metrico estimativo

-F) Piano di Sicurezza e Coordinamento

-G) Stima degli oneri della sicurezza

-H) Piano di Manutenzione

- I) Analisi e Valutazione dei Rischi

- J) Piano Descrittivo di esproprio

- Tavola 00 : Stralcio di PRG

- Tavola 01 : Planimetria Stato di fatto con documentazione fotografica

- Tavola 02 : Planimetria di Progetto

- Tavola 03 : Planimetria Demolizioni

- Tavola 04 : Planimetria Sottoservizi

- Tavola 05 : Sezione stradale di progetto

- Tavola 06 : Planimetria di intervento con segnaletica

- Tavola 07 : Piano Particelle di esproprio – inquadramento catastale –

- Relazione tecnica di Analisi di Stabilità Visiva con i seguenti allegati:

- Allegato 1: documentazione fotografica

- Allegato 2: Estratti di mappa con individuazione degli alberi da abbattere



4DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

- Allegato 3: Planimetria con individuazione dell’area oggetto di intervento e degli alberi da
abbattere

- Allegato 4: Planimetria post intervento con individuazione delle nuove essenze arboree da
impiantare in sostituzione di quelle abbattute

- Allegato 5: Visure ed estratto di mappa

- Integrazione alla Relazione Paesaggistica.

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi €
A) Lavori  
   
1) Lavori  a misura € 920.000,00
 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 920.000,00
2) Oneri per la sicurezza e quota lavori in economia (non soggetti a

ribasso)
€   13.000,00

   
 Totale lavori da appaltare (1+2) € 933.000,00
   
B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:  
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi

i rimborsi previa fattura
 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi                                                 €      2.000,00
3) Imprevisti €    10.000,00
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi €    38.000,00
6) Accantonamento di cui all’art. 133, commi 3 e 4, del Codice

(adeguamento prezzi)
€   -------      

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €   2.000,00
8) Spese di cui all’art. 217 D.Lgs. 50/2016 €   --------      
9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  
9.a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di

laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all’art. 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€   2.000,00

9.b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione ed assistenza ai collaudi

€    50.000,00

9.c) Importo relativo all’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del Codice, nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente

€    18.000,00

9.d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

€      4.500,00



5DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

9.e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici €     -------          

9.f) Verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d’appalto, incluse le
spese per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all’art. 148,
comma 4, del DPR 207/2010.

 

9.g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici

€    10.000,00

9.h) IVA sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto €    21.859,20
 Totale spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto

(9.a+9.b+9.c+9.d+9.e+9.f+9.g+9.h)
€    106.359,20

10) IVA sui lavori e imprevisti €     94.300,00
11) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante
€     14.630,00

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  
   
 Totale somme a disposizione (somma da 1 a 12)             €    267.289,20
 C- Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera  
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO IN C.T. (A+B+C) €    1.200.000,00
  D – RIBASSO D’ASTA       
 % Ribasso sui lavori  

 

Che con nota pec Prot. Gen. N. 55620/2017 del 09/08/2017, al fine di acquisire i relativi pareri e
gli atti di assenso comunque demandati sul progetto, sono stati convocati per la conferenza di
servizi, ai sensi dell’art. 14 e segg. della legge 241/90 e ss.mm.ii., i seguenti Enti: Regione
Basilicata – Ufficio Provveditorato e Patrimonio ed Ufficio Urbanistica e Pianificazione
Territoriale, Soprintendenza Archeologica, Bella Arti e Paesaggio della Basilicata;

Che con nota pec Prot. Gen. N. 56634 del 16.08.2017, le convocazioni succitate per la
conferenza di servizi, sono state integrate convocando, rispettivamente, gli ulteriori Enti:
Università degli Studi della Basilicata, Acquedotto Lucano Spa, E-Distribuzione Spa, Telecom
Italia Spa;

Visto il verbale di conferenza di servizi del 07/09/2017, depositato agli atti di ufficio, a cui sono
convenuti i rappresentanti dei seguenti Enti: Regione Basilicata – Ufficio Provveditorato e
Patrimonio ed Ufficio Urbanistica e Pianificazione Territoriale, Università degli Studi della
Basilicata, Soprintendenza Archeologica, Bella Arti e Paesaggio della Basilicata, Acquedotto
Lucano che hanno espresso parere favorevole sul progetto con le prescrizioni, nello stesso
verbale riportate, dell’Ing. Annibale Telesca, in rappresentanza della Regione Basilicata Ufficio
Provveditorato e Patrimonio, dell’ing. Pierluigi Labella in rappresentanza dell’Università degli
Studi della Basilicata e del geom. Giambattista Labattaglia e Geom. Francesco Andrisani, in
rappresentanza dell’Acquedotto Lucano;

Rilevato che ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 gli appalti relativi ai lavori sono
affidati, ponendo a base di gara il progetto esecutivo;

Dato atto che la figura del progettista e del RUP coincidono nella persona del sottoscritto;



6DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

Constatato che sotto la soglia del milione di euro, il RUP può svolgere le funzioni di verifica
preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le funzioni di progettista ai
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.L.vo 50/2016;

Rilevato, altresì, che l’attività di verifica al progetto in esame è svolta dall’ufficio tecnico di questa
amministrazione;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 15/09/2017;

Visto il verbale di validazione, letto, approvato e sottoscritto in data 15/09/2017; 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del progetto esecutivo e doversi
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 e 36, comma
2, lett. c), con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del
D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 10
operatori economici iscritti nell’elenco sempre aperto in possesso di questa Amministrazione;

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che, nel caso in
esame, sono quelli di seguito elencati:

-          il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi, la “Riqualificazione dell’Asse
Viario di via Lanera, nell’ambito del recupero e la valorizzazione del patrimonio materiale ed
immateriale per l’attivazione di iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale della città di
Matera – Matera Capitale Europea della Cultura 2019 – linea d’intervento n. 22 - DGR Basilicata
n. 1155 DEL 13.10.2016”;

-          l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

-          la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

-          le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto
delle Opere Pubbliche, approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000 e nel Capitolato Speciale
d’Appalto allegato al progetto;

-          le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 63 e 36, comma 2, lett. c), con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione
automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti nell’elenco sempre
aperto in possesso di questa Amministrazione;

Rilevato, altresì, doversi prenotare la spesa complessiva di € 1.200.000,00 sul Cap. 21081/90
del bilancio 2017, dando atto che le relative liquidazioni avverranno secondo il seguente
cronoprogramma: anno 2017 € 6.570,60 ed anno 2018 € 1.193.429,4 ;



7DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

-          Viste le premesse innanzi riportate;

-          Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-          Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-          Visto lo Statuto Comunale;

-          Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

-          Visto il Regolamento di Contabilità;

-          Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

        

                                                                                                                            DETERMINA

     La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare il progetto  esecutivo, per la Riqualificazione dell’Asse Viario di Via Lanera“
nell’ambito del Recupero e la valorizzazione del Patrimonio materiale ed immateriale – Matera
Capitale Europea della Cultura 2019, per l’attivazione di iniziative di valorizzazione del
Patrimonio culturale di Matera, linea d’intervento n. 22, DGR Basilicata 1155 del 13.10.2016,
previsti per un ammontare complessivo pari ad € 1.200.000,00 (unmilioneduecentomila/00),
progetto esecutivo che consta degli elaborati elencati in premessa e  secondo il quadro
economico in premessa riportato;

Di dare atto che l’attività di verifica al progetto in esame è svolta dall’ufficio tecnico di questa
amministrazione;

Di dare atto del verbale di verifica del progetto esecutivo del 15/09/2017; 

Di dare atto del verbale di validazione letto, approvato e sottoscritto in data 15/09/2017;

Di dare atto del verbale di conferenza di servizi del 07/09/2017; 

Di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.
63 e 36, comma 2, lett. c), con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art.
97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di
almeno 10 operatori economici iscritti nell’elenco sempre aperto in possesso di questa
Amministrazione; 



8DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 192 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

Di prenotare l'importo complessivo di € 1.200.000,00 sul Cap. 21081/90 con le seguenti
modalità di spesa:

per €. 400.000,00 con imputazione sul Bilancio 2017
per €. 800.000,00 con imputazione sul Bilancio 2018

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del procedimento e di Dirigente del settore, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge
241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

 

                                                                  IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                    RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

                                                              Ing. Michele Di Lecce

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

 

 

 

                                                          

 

 

 



9DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

 

 

                                                          

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



10DSG N° 02449/2017 del 27/09/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00564/2017 del 20/09/2017, avente oggetto:

RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE VIARIO DI VIA LANERA, NELL'AMBITO DEL RECUPERO E LA

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MATERIALE ED IMMATERIALE PER L'ATTIVAZIONE DI

INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DELLA CITTA' DI MATERA -

MATERA CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2019 - LINEA D'INTERVENTO N. 22 - DGR

BASILICATA 1155 DEL 13.10.2016. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE

MODALITA' D'APPALTO.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

€ 400.000,00

21

08

1

90
33

3

20

17

€ 800.000,00

21

08

1

90 .
20

18

Totale Impegno: € 1.200.000,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


